CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal CABO GILBERTO SILVA – PL/PB

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2023.
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requer informações ao Ministro dos
Transportes, Sr. Renan Filho, acerca
da conclusão da obra de triplicação da
BR-230.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações
ao Ministro dos Transportes, Sr. Renan Filho, no sentido de esclarecer a esta Casa
sobre:

1) Existência de processo licitatório para a conclusão das obras da BR-230 no

trecho localizado na cidade de Cabedelo/PB;

2) Em caso de resposta positiva, qual a data prevista para a retomada das obras;

3) Que seja informado a esta Casa Legislativa e a este parlamentar quais as
dificuldades enfrentadas pelo DNIT na execução e finalização desta importante
obra para o Estado da Paraíba;

Justificativa

Diante da falta de entendimento sobre a responsabilidade de quem irá executar

esta importante obra no Estado da Paraíba, após o término do contrato com o Exército

em março deste ano, sobretudo, para a ligação de João Pessoa-Cabedelo, trecho que está

com obras paralisadas, faz-se necessário o esclarecimento das questões aqui evocadas.

Segundo informações não oficiais, os trechos das obras que estavam sendo

executadas pelo Exército sob a gerência do DNIT, estão paralisados. Desta feita,

atendendo a demanda da sociedade cabedelense, solicito esclarecimentos sobre o

término da obra, bem como a provável data de entrega da mesma.1

1 https://auniao.pb.gov.br/noticias/caderno_paraiba/populacao-reclama-da-lentidao-nas-
obras-da-br-230

https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2022/12/22/entenda-obra-de-triplicacao-da-br-
230-na-paraiba.ghtml

*C
D2

39
58

22
06

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239582206000

RI
C

n.
88

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
13

:5
3:

31
.4

50
 -

M
ES

A

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS
                          Gabinete do Deputado Federal CABO GILBERTO SILVA – PL/PB

É importante destacar que esta obra se estende há anos, causando diversos

transtornos à população local. Uma obra que sofreu vários processos de reformulação

devido aos graves erros de engenharia.

As solicitações que ora requeiro são fundamentais ao cumprimento das nossas

atribuições constitucionais. Desta maneira, peço a compreensão dos nobres

parlamentares para aprovarmos este requerimento.

Sala das sessões em de de 2023.

Deputado Cabo Gilberto Silva

(PL/PB)

*C
D2

39
58

22
06

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239582206000

RI
C

n.
88

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

3
13

:5
3:

31
.4

50
 -

M
ES

A